
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

 

 

Contenuto  Procedura aperta per l’affidamento in lotti separati della gestione dei servizi socio-
sanitari e sanitari presso varie strutture residenziali e semiresidenziali dell’Azienda 
USL TC e della SdS Mugello. Rif.to delibera aggiudicazione n. 1121 del 06/10/2022. 
PRESA ATTO SENTENZA TAR TOSCANA LOTTO 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA 

Responsabile del 
procedimento 

ASQUINO MARIATERESA 

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 10 SENTENZA TAR TOSCANA  LOTTO 1 RICORSO AGAPE 

 

 



    
 
 
 

IL  DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”. 

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 

atti amministrativi, nonché la Delibera n. 889 del 23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 

18/04/2019”; 

Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal D. Lgs n. 56/2017, aggiornato con la Legge 
14/06/2019 n. 55 e con la Legge 11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021 
di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021; 
- la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del servizio 
sanitario regionale"; 
 
Premesso che: 

 con Delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e 
delle modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, tra l’altro, è stata istituita la 
struttura,“S.O.C. Acquisizione beni e servizi”, che accentra tutte le funzioni di 
approvvigionamento e acquisizione; 

 con delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi”, aggiornato con 
deliberazione n. 982 del 08/07/2021; 

 con delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativa, con la quale è stato conferito a far data 
dal 19/08/2019 l’incarico di Direttore della “S.O.C. Acquisizione Beni e servizi” alla Dr.ssa 
Mariateresa Asquino; 

 con delibera n. 609 del 31/05/2022 è stato istituito il Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa, al quale afferisce la “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” ed è stato nominato il 
Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 
 

Premesso che con delibera n. 1121 del 06/10/2022 si è disposta l’aggiudicazione, a seguito di procedura 
aperta, dei Lotti n. 1,2,3,4 per la conclusione di Accordo Quadro quadriennale per la gestione dei servizi 
socio-sanitari e sanitari presso varie strutture residenziali e semiresidenziali dell’Azienda USL Toscana 
Centro e che, in particolare: 
- si è aggiudicato al RTI costituendo G. DI VITTORIO (mandataria) - CO&SO EMPOLI (mandante) 

codice fiscale mandataria 00194480455, sede legale mandataria Via del Cesarino, 38 - 54100 MASSA 
per l’importo complessivo quadriennale di € 14.716.989,73 iva esclusa il LOTTO 1 rif.to CIG 
8536947F83 relativo alla gestione dei servizi socio-sanitari e sanitari presso le strutture residenziali e 
semiresidenziali Ambito Empoli dell’Azienda Usl Toscana di seguito indicate: 
-Centro RSA e CD Neruda a Castelfiorentino (FI) 

     -RSA Selene Menichetti, Castelfranco di Sotto (PI)  
     -CAP Il Melograno, Castelfranco di Sotto (PI) 
     -CD La Farfalla, Castelfranco di Sotto (PI)   
     -CD Il Mulino, Ponte a Egola - San Miniato (PI)   



    
 
 
 

 
Dato atto che: 
- ai fini dell’efficacia della sopra citata aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, sono state effettuate le verifiche, con esito positivo, circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e sono stati acquisiti i nulla osta rilasciati da parte delle 
Prefetture di competenza territoriale, di cui agli artt. 67 e 84 del D.Lgs. n. 159/2011, come da 
documentazione agli atti; 

- è stata richiesta al RTI aggiudicatario, con nota prot. 71566 del 07/10/2022, agli atti, la necessaria 
documentazione ai fini della stipula dell’Accordo Quadro relativo al Lotto 1 della gara in oggetto;  

 

Preso atto che con nota prot. arrivo n. 78528 del 03/11/2022 è stato notificato a questa Azienda USL 
Toscana Centro il ricorso al TAR Toscana da parte di AGAPE Cooperativa Sociale a r.l. Onlus, in proprio 
e quale mandataria del RTI Costituendo Agape Cooperativa Sociale con Nuova Assistenza, risultato 3° 
nella graduatoria finale del Lotto 1 in questione, ai fini dell’annullamento della delibera di aggiudicazione n. 
1121/2022 relativamente al Lotto 1, ricorso iscritto a ruolo con N. Reg. Ric. 1516/2022; 

 
Considerato che: 
- nelle more del pronunciamento da parte del TAR sul suddetto ricorso n. 1516/2022, per il quale si è 
costituita in giudizio, oltre all’Azienda USL Toscana Centro anche  la soc. G. di Vittorio in proprio e quale 
mandataria del RTI costituendo aggiudicatario del Lotto 1 non si è proceduto alla stipula dell’Accordo 
Quadro con l’aggiudicatario del Lotto 1; 
- con delibera n. 1588 del 30/12/2022 si è provveduto alla proroga dei contratti relativi alla gestione delle 
strutture sopra elencate, in scadenza al 31/12/2022 fino al 28/02/2023, salvo  minor termine; 
 

Preso atto che nell’udienza del 12/01/2023 il TAR Toscana ha pronunciato sentenza definitiva di 
respingimento sul ricorso n. 1516/2022 Reg. Ric., pubblicata in data 31/01/2023 con N. 00099/2023 Reg. 
Prov. Coll.; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario, relativamente alla procedura aperta in questione, di cui alla delibera di n. 
1121 del 06/10/2022 con la quale è stato aggiudicato al RTI costituendo G. DI VITTORIO (mandataria) - 
CO&SO EMPOLI (mandante) il LOTTO 1 rif.to CIG 8536947F83 relativo alla gestione dei servizi socio-
sanitari e sanitari presso le strutture residenziali e semiresidenziali Ambito Empoli dell’Azienda Usl 
Toscana Centro: 

1. prendere atto della sentenza TAR N. 00099/2023 Reg. Prov. Coll. di respingimento del ricorso n. 
1516/2022 Reg. Ric. presentato da AGAPE Cooperativa Sociale a r.l. Onlus, e unita quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto sub Allegato “A”; 

2. procedere alla stipula dell’Accordo Quadro di durata quadriennale per il Lotto 1 in oggetto con 
l’aggiudicatario RTI costituendo G. DI VITTORIO (mandataria) - CO&SO EMPOLI (mandante), 
previa acquisizione della necessaria documentazione; 

 

Ravvisata la necessità di: 

- procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 c. 1, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del 
presente provvedimento sul sito Web della Stazione Appaltante, nella sezione Amministrazione 
Trasparente entro due giorni dall’adozione dello stesso; 

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.RT. n. 
40 del 24/02/2005 e s.m.i., al fine di procedere alla stipula dell’Accordo Quadro con il RTI 
aggiudicatario del Lotto 1 e consentire la sottoscrizione del relativo contratto attuativo entro la 
scadenza del 28/02/2023, termine ultimo della proroga di cui alla delibera n. 1588 del 30/12/2022; 

 
Rilevato che il presente atto non comporta spesa; 
 



    
 
 
 

 
Dato atto, altresì, che il Direttore della S.O.C. Acquisizione beni e servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità 
di Responsabile del Procedimento; 

 

DISPONE 

 per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di prendere atto - relativamente alla procedura aperta di cui alla delibera di n. 1121 del 06/10/2022 
con la quale è stato aggiudicato al RTI costituendo G. DI VITTORIO (mandataria) - CO&SO 
EMPOLI (mandante) il LOTTO 1 rif.to CIG 8536947F83 relativo alla gestione dei servizi socio-
sanitari e sanitari presso le strutture residenziali e semiresidenziali Ambito Empoli dell’Azienda Usl 
Toscana - della sentenza TAR N. 00099/2023 Reg. Prov. Coll. di respingimento del ricorso n. 
1516/2022 Reg. Ric. presentato da AGAPE Cooperativa Sociale a r.l. Onlus, e unita quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto sub Allegato “A”; 

 

2. Di procedere alla stipula dell’Accordo Quadro di durata quadriennale per il Lotto 1 in oggetto con 
l’aggiudicatario RTI costituendo G. DI VITTORIO (mandataria) - CO&SO EMPOLI (mandante), 
previa acquisizione della necessaria documentazione; 

 

3. Di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 c. 1, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del 
presente provvedimento sul sito Web della Stazione Appaltante, nella sezione Amministrazione 
Trasparente entro due giorni dall’adozione dello stesso; 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della 
L.RT. n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i., per le motivazioni espresse in narrativa; 

 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 
2, della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. 

 

6. Di pubblicare il presente atto sull’albo on line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e 
s.m.i. 

 
 IL DIRETTORE 

SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Dott.ssa Mariateresa Asquino) 

 


